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Wstęp

Książka, którą oddajemy do rąk Czytelnika, jest poświęcona pamięci Prof. dr. 
hab. Stanisława Miklaszewskiego – naszego Kolegi, Przyjaciela, a dla niektórych z nas 
także Mistrza i Nauczyciela. Profesor Miklaszewski był związany przede wszystkim  
z krakowskim Uniwersytetem Ekonomicznym, ale wiele pracy i uwagi poświęcił w ciągu 
blisko 20 lat także rozwojowi europeistyki na Uniwersytecie Jagiellońskim, najpierw 
jako zaangażowany doradca, a później jako wykładowca i współorganizator jednostki 
naukowo-dydaktycznej, która jest w tej chwili Instytutem Europeistyki UJ.

Stanisław Miklaszewski był wybitnym ekonomistą, o czym wiedzą doskonale  
i zaświadczyć mogą jego koledzy – przedstawiciele tej dyscypliny naukowej. Ale był 
też wszechstronnym intelektualistą, rozumiejącym i doceniającym potrzebę badań 
interdyscyplinarnych. Toteż gdy Uniwersytet Jagielloński w roku 1993 postanowił 
utworzyć interdyscyplinarny Zakład Studiów Europejskich i zwrócił się o pomoc  
i radę do ówczesnej Akademii Ekonomicznej, wybór padł właśnie na Profesora Mi-
klaszewskiego, który wszedł w skład Rady tej nowej jednostki. Odtąd przez wszystkie 
następne lata współtworzył naszą europeistykę, co nie przeszkadzało Mu równolegle 
budować studia europejskie w ramach studiów ekonomicznych na swojej macierzystej 
uczelni.

Profesor Miklaszewski był Europejczykiem twórczym i krytycznym, uczestniczył 
aktywnie w rozwijaniu refleksji nad integracją europejską, szczególnie w wymiarze 
gospodarczym, ale nie był bezkrytycznym euroentuzjastą, widział problemy i umiał 
je z właściwą sobie ekspresją nazywać po imieniu. Był wnikliwym i konstruktywnym 
recenzentem rozmaitych polityk europejskich i nauczycielem akademickim, który 
miał dar nauczania samodzielnego myślenia. Dla kolegów i studentów Instytutu 
Europeistyki był zawsze niezawodnym oparciem i sojusznikiem, na którego lojalność 
i pomoc można było liczyć w trudnych chwilach. Był też barwną postacią krakowskie-
go świata intelektualnego i akademickiego, jednym z tych krakowian, bez którego 
centrum naszego miasta nie miałoby swojego szczególnego uroku. Spotykaliśmy się 
wiele razy poza Instytutem, na obrzeżach Uniwersytetu, na ogół na trasie pomiędzy 
ul. Studencką, gdzie mieszkał, a Rynkiem i zawsze takie spotkanie oznaczało kilka 
minut wesołej i satysfakcjonującej pogawędki.

Niniejszy tom zawiera teksty napisane przez kolegów i uczniów Profesora Mikla-
szewskiego oraz przez młodych pracowników i doktorantów Instytutu Europeistyki, 
którzy Profesora mają we wdzięcznej pamięci. Artykuły te należą do różnych dyscyplin 
naukowych, przez co tom jest tak interdyscyplinarny jak cała europeistyka, przynaj-
mniej ta w krakowskiej, uniwersyteckiej wersji. Są więc teksty ekonomiczne, bliskie 
zainteresowaniom naukowym Stanisława Miklaszewskiego, prawnicze, historyczne, 
politologiczne, ale też należące do nauk społecznych i nauk o kulturze. Pojawia się 



refleksja o Krakowie, mieście, którego Profesor był częścią, a także o Europie Środko-
wej i różnych aspektach europejskich procesów integracyjnych. Są to wszystko teksty 
oryginalne, mające swoją wartość naukową, ale przede wszystkim w tym kontekście 
stanowiące nasz skromny hołd złożony Profesorowi, któremu wiele zawdzięczamy, 
bez którego europeistyka na UJ nie byłaby tym, czym jest. 

Zdzisław Mach


